
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 70 del 08/06/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI RELATIVI A RIGENERAZIONE URBANA
AREA ATTREZZATA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MEDIA E DEL CENTRO ABITATO DI
CASINA - CUP J69J21000240002 - CIG: 91946576FC

IL RESPONSABILE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE: 
- con atto di C.C. n. 79 del 28.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2022 - 2024 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014);
- con atto di  G.C. n. 127 del  28.12.2021, si  è provveduto ad approvare il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2022 - 2024 - parte finanziaria con assegnazione delle risorse di  bilancio ai
Responsabili di Settore;

- con decreto del Sindaco n. 10 del 01.12.2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della
posizione organizzativa di Responsabile del 6° Settore - cat. D – alla sottoscritta Ing. Franca
Moretti;

RICHIAMATE
- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  29/03/2021  avente  per  oggetto  "AVVISO  PER

MANIFESTAZIONI D'INTERESSE 2021 PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI DELLA LEGGE REGIONALE
N.  5/2018" – APPROVAZIONE ESITO DELLA SELEZIONE DAL PARCO PROGETTI  DELLE OPERE
PUBBLICHE CHE ACCEDONO ALLA FASE DI NEGOZIAZIONE” con la quale viene approvata la
graduatoria delle domane ammissibili, e che il comune di Casina risulta finanziato come segue:

PROVINCIA ENTE
BENEFICIARIO

TITOLO INTERVENTO PROV
.

SPESA
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO
CONCEDIBILE

CUP

Reggio
Emilia

Comune di
Casina

RIGENERAZIONE  URBANA
DI  AREA  ATTREZZATA  A
SERVIZIO  DELLA  SCUOLA
MEDIA  E  DEL  CENTRO
ABITATO DI CASINA

RE € 133.605,00 € 106.884,00 J69J21000240002

- la delibera della Giunta Comunale n. 70 del 05/08/2021 con la quale si approvava il Progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di  “Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio
della scuola media e del  centro abitato di  Casina” redatto  dal  Responsabile  del  6°  Settore
LL.PP.,  dell’importo complessivo di €. 133.605,00 di cui €. 99.977,50 per lavori ivi compresi €.
1.477,50 relativi agli oneri per la sicurezza ed €. 33.627,50 per somme a disposizione;

- la determina del Responsabile del 6° settore n. 26 del 24/02/2022 con la quale veniva affidato
il  servizio  di  elaborazione del  progetto definitivo ed esecutivo  dei  lavori  di  “Rigenerazione
urbana area attrezzata a servizio della scuola media e del centro abitato di Casina”  allo Studio



di  Architettura  AU  con  sede  in  Via  N.  Bianchi,  17,  42123  Reggio  Emilia  (RE)  -  P.IVA
01813350350;

- la determina del Responsabile del 6° Settore n. 31 del 09/03/2022 con la quale si validava il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori  'Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio della
scuola media e del centro abitato di Casina' - CUP J69J21000240002 , ai sensi dell’art. 26, D.Lgs.
50/2016, redatto dall’Arch. Stefano Teneggi dello “Studio di Architettura AU”;

- la  delibera della  Giunta Comunale n.  26 del  10/03/2022 con la quale è stato approvato  il
progetto definitivo-esecutivo per i lavori di  “Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio
della scuola media e del centro abitato di Casina”, depositato agli atti comunali con prot. n.
2228 del 08/03/2022, dall’Arch. Stefano Teneggi dello “Studio di Architettura AU”, dell’importo
complessivo di €. 133.605,00 di cui €. 99.977,50 per lavori ivi compresi €. 1.477,50 relativi agli
oneri per la sicurezza ed €. 33.627,50 per somme a disposizione; 

- la  determinazione  del  Responsabile  del  6°  settore  n.  47  del  21/04/2022  con  la  quale  si
definisce di procedere alla selezione del contraente per i lavori di “Rigenerazione urbana area
attrezzata a servizio della scuola media e del centro abitato di Casina”, previa richiesta di n. 3
preventivi, attraverso il  sistema del mercato elettronico del Ministero dell’Economia e delle
Finanze – Consip (MEPA) con RDO n. 3000826, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo
ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016, con l’applicazione dell’art. 97 c.2 e 2 bis  a
ditta abilitata alla categoria “OG1 – Edifici civili e industriali” del Mercato Elettronico della PA
disponibile ad espletare il servizio in breve tempo e con le necessarie competenze, mostrate
nel corso di  numerosi  anni di  consolidata esperienza e preziosa collaborazione con gli  Enti
pubblici;

CONSIDERATO che entro il termine previsto del 30/04/2022 alle ore 12.00 è pervenuta n. 1 (una)
offerta, conservata agli atti comunali, dall’Impresa Tazzioli e Magnani Srl con sede in Via Ganapini
27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) P.Iva 00122740350, con ribasso del 2,00%;

RITENUTA l’offerta suddetta congrua e pertanto meritevole di accoglimento;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in via definitiva in esito alla RDO n. 3000826 alla
Ditta Tazzioli e Magnani Srl con sede in Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) P.Iva
00122740350  sul  portale MEPA-CONSIP per i  “Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio
della scuola media e del centro abitato di Casina” per l’importo di € 98.007,50, di cui 1.477,50 per
oneri  per la sicurezza,  oltre  ad IVA al  10% per € 9.800,75,  per complessivi  €  107.808,25,  alle
condizioni previste negli elaborati progettuali;

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Franca Moretti Responsabile
del 6° Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che  all’interno  delle  voci  di  quadro  economico  di  spesa  di  cui  alla  richiamata
deliberazione  è  prevista  la  somma di  €  1.999,55  relativa alle  spese per  incentivi  per  funzioni
tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da espletare per le attività dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che
- il contratto si intende stipulato tramite portale “acquistinretepa.it – Consip” (ai sensi dell’art.

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016);
- che il fornitore è tenuto al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di tali norme costituisce causa
della risoluzione del contratto;



VISTI:
- lo statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità comunale;
- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ;
- il Dlgs. nr. 50/2016;
- il D.L. 32/2019;
- L. 55/2019;
- L.120/2020;
- D.L. 77/2021;
- L.108/2021

D E T E R M I N A

DI AGGIUDICARE in via definitiva, direttamente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge
120/2020, alla ditta  Tazzioli e Magnani Srl con sede in Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo né
Monti (RE) P.Iva 00122740350,  i lavori di  “Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio della
scuola media e del centro abitato di Casina” per l’importo di € 98.007,50 di cui 1.477,50 per oneri
per la sicurezza, oltre ad IVA al 10% per € 9.800,75, per complessivi € 107.808,25, alle condizioni
previste negli elaborati progettuali;

DI RIDETERMINARE il quadro economico di spesa così espresso:

                                                  QUADRO ECONOMICO di AGGIUDICAZIONE
Rigenerazione urbana area attrezzata a servizio della scuola media e del centro abitato di Casina

Lavori:
Importo lavori a base d’asta € 98.500,00

ribasso d’asta 2,00%                                                    - € 1.970,00
Importo lavori al netto del ribasso € 96.530,00
Oneri della sicurezza € 1.477,50
Totale lavori € 98.007,50

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
I.V.A. 10% € 9.800,75
Spese tecniche progettazione, DL, sicurezza, 
sismica

€ 19.520,00

Incentivi funzioni tecniche € 1.999,55
Imprevisti, arrotondamenti, economie € 4.277,20
Totale somme a disposizione € 35.597,50

TOTALE COMPLESSIVO € 133.605,00

DI PROCEDERE alla stipula del contratto a seguito dei controlli, ai sensi del comma 14 dell’art.32
Dlgs.50/2016  mediante  stipula  mediante  la  stipula  RDO  n.  3000826  prevista  nel  mercato
elettronico del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Consip (MEPA);

DI ASSUMERE regolare impegno di spesa di € 109.807,80 sui capitoli di seguito elencati:

Cap Cod. Descrizione EPF Importo Soggetto

13512

Mis. 4
Prog. 2
Tit. 2
Mac.202

INTERVENTO PALESTRA SC. 
SECONDARIA

 2022 € 107.808,25
Tazzioli e Magnani Srl
Via Ganapini 27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) 
P.Iva 00122740350

13512

Mis. 4
Prog. 2
Tit. 2
Mac.202

INTERVENTO PALESTRA SC. 
SECONDARIA

2022 € 1.999,55
Comune di Casina
Piazza IV Novembre, 3 -42034 Casina
P.IVA 00447820358



DI ACCERTARE la somma complessiva di € 1.999,55 sul capitolo di entrata:

Cap Cod. Descrizione EPF Importo Soggetto

3010
Tit. 3
Tip. 500
Cat. 99

INCENTIVI TECNICI  2022 € 1.999,55
Comune di Casina

Piazza IV Novembre, 3 -42034 Casina
P.IVA 00447820358

DI DARE ATTO che l’affidamento dei predetti lavori sono disposti alle condizioni tutte contenute
nella  documentazione  di  gara  di  cui  alla  citata  Richiesta  di  offerta  (RDO),  su  portale
“acquistinretepa.it – Consip”;

DI  TRASMETTERE al  responsabile  del  servizio  finanziario  la  presente  determinazione  per
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  verificata  la
compatibilità monetaria;

DI STABILIRE che il contratto si intende stipulato tramite portale “acquistinretepa.it – Consip” (ai 
sensi dell’art. 32 comma 14  del D.Lgs. 50/2016);

DI DARE ATTO che il fornitore è tenuto al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di tali norme costituisce causa
della risoluzione del contratto;

DI STABILIRE che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del
D.lgs. n. 50/2016 è Ing. Franca Moretti Responsabile del 6° Settore Lavori Pubblici;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data dell’apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  del
servizio Finanziario;

DI DARE ALTRESI’ ATTO che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e
della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’Albo  on  line  comunale  per  15  giorni
consecutivi.

Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Ing. Franca Moretti


